
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

A D M I N I S T R A Ç Ã O

ANO 05 • Nº 251 • Barra do Piraí, 05 de junho 2009 • R$ 0,50



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 05 • Nº 251 • 05 de junho de 2009 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretária Municipal de Governo (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador do Município (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras, Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOÃO ANTONIO CAMERANO NETO

Secretária Municipal de Educação e Desporto
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Econômico,
Turismo, Lazer e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
CLÁUDIO VITÓRIO LEAL DIAS

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

02

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA N.º 001/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
14.606/2008

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, torna público que a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2008, 
marcada para o dia 05/06/2009 às 10h esta 
sendo ADIADA SINE DIE, tendo em vista a 
impugnação ao edital requerida pela 
empresa LIMPATECH SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA e devido a 
alterações que será efetuada no edital. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
na Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí/RJ Tel: (0XX-24) 
2444-4552/2443-1102 – Ramais: 225 e 228 
no horário de 12h às 18h, de segunda a 
sexta feira. Comissão Permanente de 
Licitação - Portaria nº 022/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO
FUNDO DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2009

P r o c e s s o  n º  9 7 6 / 2 0 0 9 .  O b j e t o :  
Fornecimento de peças e acessórios 

genuínos para veículos das marcas 
Volkswagen, Chevrolet, Fiat, Kia, Renault e 
Peugeot, através do Sistema de Registro 
de Preços. Tipo: Maior percentual de 
desconto sobre os valores das respectivas 
tabelas dos fabricantes. Data: 24/06/2009 
às 10h. Valor estimado para 12 (doze) 
meses: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte 
mil reais). Informações: Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
– RJ. Tel. (24) 2444-4552 ou (24) 2443-
1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
12h às 18h, de segunda a sexta-feira.  
Edna Lúcia Vieira Sampaio. Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 008/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

0323/2009
A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público a TOMADA 
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO para 
c o n t r a t a ç ã o  d e  e m p r e s a  p a r a  
M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I VA E  
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, que será realizada no 
d ia 23/06/2009 às 10h.  Maiores 
informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e 
228, no horário de 9h às 18h de segunda a 
sexta feira. Comissão Permanente de 
Licitação. Portaria nº. 022/2009



03

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 05 • Nº 251 • 05 de junho de 2009 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, 
através da Secretaria Municipal de 
Fazenda, em atendimento  ao Art. 2º da Lei 
nº 9452 de 20.03.1997  comunica aos 
partidos políticos, os sindicatos dos 
trabalhadores  e as entidades empresariais  
que recebeu os recursos federais conforme 
demonstrativo abaixo:

F A Z E N D A

Barra do Piraí, 02 de junho  de 2009.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda 

A S S I S T Ê N C I A S O C I A L

R E S O L U Ç Ã O  Nº 006, DE 26 DE 
MAIO DE 2009.

Aprova Plano de Trabalho do Convênio 
PAIF, CREAS e PETI Estadual para o ano 
2009

O  C O N S E L H O  M U N I C I PA L  D E  
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2009, no uso da 
competência que lhe confere o inciso VIII, 
do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 
de setembro de 2008;

Considerando, a Lei  Orgânica da 
Assistência Social – LOAS, Norma 
Operacional Básica – NOB/SUAS e 
Caderno de Orientações para Conselhos 
da Área de Assistência Social do Tribunal 
de Contas da União – TCU, pág. 20/21 
ponto 3.2.1 “Exercício Das Atribuições Do 
Conselho”;

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após análise e 
verificação dos Conselheiros presentes, 
por unanimidade, o  Plano de Trabalho do 
Convênio do Programa de Atendimento 
Integral à Família – PAIF, Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil – PETI e 
Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social – CREAS Estadual, e 
Prestação de Contas do Programa de 
Atendimento Integral à Família - PAIF, ano 

2008.

Artigo segundo – Esta Resolução entra 
em vigor na data da sua assinatura e será 
publicada no Órgão de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 26 de maio de 2009.

Edmilson Marques Pereira
Vice-Presidente de CMAS

R E S O L U Ç Ã O  Nº 007, DE 26 DE 
MAIO DE 2009.

Aprova a composição da Comissão 
Especial Organizadora da V Conferência 
Municipal de Assistência Social

O  C O N S E L H O  M U N I C I PA L  D E  
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO 
PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada no 
dia 26 de maio de 2009, no uso da 
competência que lhe confere o inciso VIII, 
do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 
de setembro de 2008;

Considerando, o Regimento Interno do 
Conselho Municipal de Assistência Social 
no Capítulo X, artigo 31º, parágrafo 1º;

RESOLVE:

Art igo pr imeiro  –  Aprovar,  por  
unanimidade, a composição criada pela 
p r ó p r i a  P l e n á r i a ,  d a  C o m i s s ã o  
Organizadora da V Conferência Municipal 
de Assistência Social, a ser realizada no dia 
06 de agosto de 2009, de 08:00 às 18:00 
horas, no Itapoã Clube, que será composta 
dos seguintes membros:

 Aldaci Aparecida dos Santos 
Marques Anchite

 Eliane Ribeiro

 Gilvane Mazza Ribeiro

 Francis Lobo Botelho Vilas Monzo

 Rosimar de Lourdes Benício

Artigo segundo – Esta Resolução entra 
em vigor na data da sua assinatura e será 
publicada no Órgão de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 26 de maio de 2009.

Edmilson Marques Pereira
Vice-Presidente de CMAS


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

